Virgil.

Ne se prevalidam primis ostendat aris.

Ostendent terris hunc tantum fata, nec ultra

Esse sinent.

Plautus in Milite Glorios. Act. 2. Scen. 4. v. 55.

Idem.

Dum te fidelem facere (ostendere) hero voluisti.

Ergo ex his haud distortè testimonij nostri germanus sensus. Complevit Deus opus suum, quod fecerat. Nempe: consummavit opus, quod ex Omnipotentia thesauris condiderat, & oculis etiam conditorum mirificis Actor admirandum ostenderat.

Plaut.
Facere pro
cogitare,
vel decer-
nere.
Genes.
Mal.

5 Hæc minime dissonas dicitur artific aptior cogitationi sententia. Utraque ultra iudicio lectoris, lucique exponitur, ut doctus pro libito quamlibet amplectetur. Facere in sacro eloquio aliquando non pro opere facto, sed pro operis meditatione accipitur, quatenus quodcumque mente conceptum in lucem proditur. Genes. 2. v. 16. Abraham dicitur: Quia fecisti hanc rem, & non peperisti filio tuo unigenito. Idem, instituit facere. Isai. 43. v. 19. Ecce ego facio nova: videlicet, cogito, molior, machinor, quod ibidem exprimit dicens: Et nunc orientur utique cognoscetis ea. Ioan. 1. v. 47. Quid facimus, quia hic homo multa signa facit: q. d. Quid contra cogitamus? siquidem totus mundus post eum abit. Per quod patet ad testimonium Machabæorum. Cogitaverunt mundare facta, quoniam viderunt sanctificationem defertam, altare profanatum, portas exustas, in atrijs virgulta nata, & pæstophoria diruta: quapropter cunctis ex voto partis, dicitur: Consummaverunt omnia, quæ fecerant. Nimirum, quæ condere, reedificare, vel infertare animo cogitaverant. Omitto alia testimonia facta. Apud Profanos itidem. Propertius lib. 4. Elog. 5.

7. Mach. 4.
119

Fac simulæ puros Isidis esse dicit.

Propert.

Idem cogita. Aptius Virgilius lib. 9. Aeneid. v. 227.

Virgil.

Consilium summis Regni de rebus agitant.

Virgil.

Quid facerent?

Virgil.

Scilicet, quid faciendum cogitantes. Unde patet sincera expositio Textus. Complevit (ait Moyses) Deus opus suum, quod fecerat. Quasi diceret: Die septimo absolvit quicquid cogitaverat, seu facere Omnipotentia decreverat. Ita Marius Victor ubi supr. v. 10.

Mari. Vict.

Regnabatque potens in maiestate creandi.

Iam res, & causas rerum, casusque futuros,

Et facienda videns, gignendaque mente capax

Sæcula dispiciens, & quicquid tempora voluunt;

Corpora dans rebus, dum res existere cogit,

Ut nostrum faceret manus, quod solus habebat,

Solus norat opus.

Sapient.

Producta ergo sunt omnia sicut artificialia ab artifice. Omnium est enim artifice, uti dicitur

Severus Boet.

Sapient. 7. v. 21. Iccirco Severinus Boetius lib. 3. de Consolat. Metro. 9. v. 5. accinit:

Verum in ista summi

Forma boni, livore carens, tu cuncta Supremo

Ductis exemplo, pulchrum pulcherrimus ipse

Mundum mente gerens, similique ab imagine formans.
Perfectusque iubens perfectum absolvere partes.

Haud aliter quam domus in re producitur extra ab exemplari, quod habebat anima. Ideo Ioan. 1. v. 14. Quod factum est, in ipso vita erat: igitur quod factum est extra, tam in superiori, quam in inferiori mundo, prius erat in Verbo per ideam, sive exemplarem formam, quæ idem sunt ac Eidentia Divina, ut assertit D. Thom. 1. p. q. 15. art. 1. ad 3. alijque in locis. Unde Augustinus hic: Non subit (ait) aliquid voluit facere, sed omnia ab aeterno fecit (id est, statuit facere, desinavit, aut decrevit) Faber prius facit in mente, post in opere; quod in mente est, vivit cum artifice. Vide etiam in lib. 83. q. 9. 46. Bene igitur, Quod factum est in ipso vita erat: siquidem cum omnia, quæ facta sunt a Deo, sint in ipso ut intellecta; sequitur quod omnia in ipso sunt ipsa vita divina. Confule D. Thom. ubi supr. q. 18. art. 4. Illi sunt Dies æternitatis apud Michæam cap. 5. v. 2. Vigilanter in antithesi exprimitur, quomodo in mente artificis fuerit ab aeterno quicquid factum in visibili & invisibili mundo. Ideo Amor fingitur intra annulum anguis, seu æternitatis: quasi quæ produxit in tempore, iam essent cum illo ab aeterno in cognitione: pro quo venisset Otho Venius Emblem. 1. Amoris canit:

Annulus hic, anguisque tibi curvatus in orbem

Temporis æterni signa vetusta notant.

Vide Vincentium Chartar. de Imag. Deor. fol. 18. & Pier. Valer. Hierogl. lib. 14. cap. 4. 6 Clarius exprimitur in Apocal. 4. v. 11. ubi dicitur cunctorum Conditori: Tu creasti omnia, & propter voluntatem tuam erant, & creata sunt. Perpende: Propter voluntatem, quia non necessarium mundus ab illo productus: sed propter voluntatem communicationis ad extra, eiusque optabilem dilectionem.

Quem non externa populerunt fingere cause.

Succinit Boetius ubi dudum, v. 4. Propter hanc voluntatem cuncta erant & creata sunt. Creata sunt ad extra, quæ ante sæcula erant in mente divina. Denique, propter voluntatem; quia quid, quando, & quomodo voluit, cuncta fecit; & quod volens duntaxat decreverat facere. Omnia quæcumque voluit, fecit in caelo & in terra, in mari & in omnibus abyssis: ut dicit David Psalm. 138. v. 6. Minime quod potuit, quantum potuit, nec ita eximie ut potuit; sed ut opus, & par erat, quia sic & non aliter placuerat, Apposuit Marius Victor ubi supr. v. 42. & 164.

Et spiritus potens quicquid natura putatur

Disposuit, iussit, movit.

Foram quo more futura,

Quo facienda facit.

In Deo idem potentia & voluntas. Ipse dixit, & facta sunt. Vel Ethnieus lib. 8. Metamorphoseon Fabul. 3. agnovit.

Immensa est, finemque potentia cæli non habet:

Et quicquid Superi voluere, peractum est.

7 Fecit igitur Deus quantum intenderat, & condere cogitaverat, similiterque quicquid & quantum ratio operis exigebat. Alia mira & miranda (quæ à Prophetis prædicta & prædicata tanquam nova, & iure, ut Incarnatio Verbi Divini, Ierem. 31. 22. Conceptio Virginis, Isai. 7. 14. Nativitas Christi, ibid. cap. 96. Resurrectio, Iob 19. 25. Ascensio, Psalm. 67. 19. Adventus Spiritus Sancti, Ios. 2. 28. & adhuc in naturalibus, creatio animarum rationalium; atque in præternaturalibus, statio & reversio Solis, Iosue 10. 13. & 4. Reg. 20. 21. & alia similia, quæ comprehendit Siracides cap. 36. 6. Ecclesiastici, dum dicit: Innova signa, & immuta mirabilia.) nullatenus plauderentur ut nova si includerentur in causis, aut similibus, ut aliqui dicunt, & videbimus infra num. 14. vel in ly Opus suum subintelligerentur, ut aliqui profertur. Proin ut Opus suum Deum complese profiteamur, ac mirabilia nova parata exponamus in tempore, incongrua non erit huiusmodi interpretatio: nimirum, Deum in Colnopaia quicquid destinaverat facere, præut decreverat, proclivè fecisse: nihilominus tamen servasse in abditis arcanorum latebris mira quædam ostentanda in temporibus novissimis. Vide Augustin. Tract. 24. in Ioann. Quæ futura, destinavit facere, sed tempore opportuno. At dices: Si aliquando, cur non modo? Hoc sapere, desipere est: ait idem S. Doctor lib. 4. de Genes. ad Liter. cap. 8.

Ex ipso historiz contextu claret huiusmodi sensum analyticum. In ipso (septimo scilicet die) cessaverat ab omni opere suo, quod creavit (Creavit per Enallagen, id est, creaverat, aut fecerat) Deus, ut faceret. Hoc est, opus, quod Deus in Hexæmeri spatio consurre intendebat, & ut intenderat fecit: sed fecit, & perfecit: ut etiam faceret: etenim plura mirabilia paranda,

Tom. I. Taut.

X

Joann.
Quo pacto
cuncta in
Deo vita
sunt?
D. Thom.
August.
Quin dies
æternitatis

Anno intra
annulum.

O. Vzn.

Apoc.
In Deo vol-
untas po-
tentia.

Sev. Boet.

Psalm.

Mar. Vict.

Ovid.

Quomodo
multa dicitur
nova, si
Deus requie-
vit à novis
operibus die
septimo?
Ecclia.

August.

da,

Ambros. da, verum illa illo tempore non facienda. Desinato igitur tempore faciet, sicut orbem statuto articulo fecit. Quare Ambrosius lib. 4. in cap. 4. Luca, Bene (ait) Sabbato capit, ut ipsum se ostenderet Creatorem, qui opera operibus intexeret, & prosequeretur opus, quod ipse iam ceperat: ut inde nova creatura ceperit, ubi vetus creatura ante deservit. Perpende Opera operibus intexeret: igitur cessaverat ab omni opere suo, quod creavit, ut faceret. Astipulatur Marius Victor, qui ubi supr. v. 178. Argute succinit:

Mar. Vict.

Septima lux docuit veneranda exempla quietis. Sic cessare Deus, sic otia sumere novit: Plus ut agit cessans, pariter sine fine quiescens, Ac sine fine operans, seriemque & tempora miscens, Cessando consummat opus, quodcumque creavit.

Quo pacto Deus cessavit facere, ut faceret Procop. Caietan.

Plus ut ageret, cessavit. Cessavit ab opere desinato, ut plus ageret, quando ultra illa alia facere expediret: quae quidem decrevit facere, ceterum non illud hora, sed statuto tempore. Neque ex hoc arguitur Opus suum non consummasse: tum quia ly Complevit est tantum de perfectione eorum, quae cum prius non essent, in existentiam provexit: ut dicit Procopius hic. Deinde quia pro illo tunc amplius facere minime statuit: ut alruit hic Caietanus. Quam obrem Deum complevisse opus suum, idem est, ac consummasse sex diebus opus, quod deliberaverat ostendere, aut cogitaverat facere.

Facere pro coepisse, & e contra. Genes. Deutera.

8 De utroque sensu, ut velit, statuat lector. Sed antequam descendamus ad singula; dignum scitu iudicavimus illud Ambrosij, Ut prosequeretur opus, quod ipse iam ceperat. Ex qua auctoritate proclive exponitur testimoniū Tautologia. In Scriptura Coepisse intelligitur facere. Genes. 4. v. 26. Iste cepit invocare nomen Domini. Id est, ille fecit invocare. Deuteron. 20. v. 12. Sin autem fadus inire noluerit, & ceperit (fecerit) contra te bellum, oppugnabis eam. Sapient. 14. v. 15. Rapti filij imaginem: nunc tanquam Deum colere cepit (fecit) & constituit inter servos suos sacra & sacrificia. Sic alia. Ita enim facere limitur aliquando pro Coepisse, ut vidimus supr. num. 5. ex Genes. 22. v. 16. Quia fecisti hanc rem. Unde sensus periodi erit: Complevit Deus die septimo opus suum, quod fecerat; hoc est, complevit opus, quod ceperat, & requievit. Ecce triplicem textus expositionem: aptiora lubenter amplector.

Sapient. Genes.

9 Complevit Deus. Deus, non alius: de quo late Tautolog. 4. in Exposit. Liter. num. 9. Complevit qui fecit, vel cepit facere. Complevit, quod quasi inconnexè creavit. In principio creavit Deus caelum & terram: mox ultimam manum imposuit, & complevit compe floridissimam machinam. Ideo facta dicitur, & perfecta, Genes. 2. v. 1. quippequam ad totale & speciosum esse per plures operationes venustissime perducta. Perfecti sunt igitur caeli & terra, & omnis ornatus eorum: non simul omnia, ac in momento, ut observant Alapide, Pererius & Delrius hic, de quo infra: sed sex diebus naturalibus successive. Quod Deus fecerat, perfectione complevit; & ornatus consummavit: ut legit Sanctes Pagninus. Quasi filis aureis varij cultus, discretive ornatus telam intexuit, qui in materia producta catagraphen obumbravit. Primas lineas in sciagraphia coryphaeus penicillus expolite ducebat: ac tubidine, prout cuique orbium opus erat, ad amussim subtiliter infertabat. Stellas & motu coelos; tellurem arbutis, & floribus; aërem volucibus; & ut aliquibus apud Pererium lib. 1. in Genes. num. 154. placuit; etiam ignem venustavit avidus & reptilibus.

Pagnin. Complete pro ornate.

Perer.

Ovid.

10 Hac ergo non incongrua expositione apparet, quo sensu delicandum est Ecclesiastici testimonium cap. 18. v. 1. ubi legitur: Qui vivit in aeternum, creavit omnia simul. Quam opinionem sequitur hic Caietanus, & amplecti videtur Augustinus, quia ita placet, quibus illius tanta doctrina displicet, & nolunt intelligere, imò nec legere, ut bene agant) lib. 4. de Genes. ad Liter. cap. 33. lib. 5. cap. 24. & lib. 6. cap. 3. Marius Victor ubi supr. v. 29. & 378. Cuncta simul genuit: sed partibus edita certo Limite distinguens specialia protulit ortu. Omnia facta simul.

Mar. ViG.

August.

Neu regio foret ulla suis animalibus orba. Ut cecinit Ovidius lib. 1. Metam. Fab. 2. Quasi aptaret tabulam, qua ad vivum pingenda cuncta, & qua absoluta oculis essent exposita. Ideo completa dicuntur die septimo, quae prius carebant naturalibus ornatu.

10 Hac ergo non incongrua expositione apparet, quo sensu delicandum est Ecclesiastici testimonium cap. 18. v. 1. ubi legitur: Qui vivit in aeternum, creavit omnia simul. Quam opinionem sequitur hic Caietanus, & amplecti videtur Augustinus, quia ita placet, quibus illius tanta doctrina displicet, & nolunt intelligere, imò nec legere, ut bene agant) lib. 4. de Genes. ad Liter. cap. 33. lib. 5. cap. 24. & lib. 6. cap. 3. Marius Victor ubi supr. v. 29. & 378. Cuncta simul genuit: sed partibus edita certo Limite distinguens specialia protulit ortu. Omnia facta simul.

Dixi consultò, Amplecti videtur Augustinus; quia lib. de Genes. ad Liter. imperf. ita dicit: Complevit omnia simul. Ex quo condit placitum tanti Doctoris. Miror & doleo, vel ridico perfidiam aliquorum frontem, caninumque dentem in maximòs undecunqve, Crifim iactant, acroamata supputant, extra orbitam excurrentes, extra chorum saltantes, sapientiae insultantes,

tes, sibi blandientes, qui cum legerint non intelledum aliquod magnorum virorum testimonium; ferum quò candet, mordicus accipiunt: unde invita causa, ex abrupto vel in Augustinum protetur sententia. Dummodo Auctor subtriceretur; et id perperam, fueret: verum Augustini, vel audito nomine, proccatias est. Quales sine Augustino essemus? Quisnam noster vultus? Quid abs illo sapimus? Pugna fane culicum & plaga mufcarum. Acer ingenio Augustinus, suavis eloquio, secularis literatura peritus, in Ecclesiastici laboribus operosus, in quotidianis disputat ionibus clarus, in omni sua actione compositus, in expositione sua fidei nostra Catholicus, in questionibus solvendis acutus, in revincendis hereticis circumspiciens, & in explicandis Scripturis Canonice cautus. Hac S. Profer. lib. 3. de Vita contempl. cap. 31. Augustinus est, qui in Concilio Toletano VIII. cap. 2. plauditur Vestigationis acumine cautus, inveniendi arte praecipuus, asserendi copia profusus, eloquentiae flore venustus, sapientiae fructu fecundus. Sine delectu fingentes holtem, quia gloria cadere sub elephante) iudicant: non amant, cum iudicaverint. Idè quale dixerint ad locum Ecclesiastici, proferre debent iudicium de sententia huius Aquilae magna.